
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 74,783 36,892 37,891

1.기타 교직원보수 66,045 28,154 37,891

1.교직원대체인건비 66,045 28,154 37,891

1.직원대체인건비 3,387 3,327 60

1.기간제직원인건비 3,387 3,327 60
기간제직원법정부담금  (183,000원×1월) 

- 123,000=
60,000

2.무기계약직원인건비 1,242 1,242 0

1.무기계약직원인건비 1,242 1,242 0  

3.유치원 방과후과정 전담인력 53,826 23,585 30,241

1.기간제교원인건비 49,047 21,195 27,852
(성립전)정원외 시간제기간제교원 인건비 

 27,851,160원×1교=
27,852,000

2.기간제교원법정부담

금
4,779 2,390 2,389

(성립전)정원외 시간제기간제교원 법정부

담금  2,389,000원×1교=
2,389,000

4.유치원시간제기간제교사성과상여금 2,530 0 2,530

1.기간제교원인건비 2,530 0 2,530
(성립전)유치원방과후과정 시간제기간제교

사성과상여금  2,530,000원×1교=
2,530,000

5.기간제교사 성과상여금 5,060 0 5,060

1.기간제교원인건비 5,060 0 5,060
(성립전)기간제교사성과상여금  5,060,000

원×1교=
5,060,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,738 8,738 0

1.교직원연수 4,200 4,200 0

1.직무연수 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

2.교직원복지 4,538 4,538 0

1.교직원근무환경개선 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.교직원복지 2,288 2,288 0

1.교직원복지비 2,288 2,288 0  

3.교육과정워크숍운영 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0  

2.학생복지/교육격차 해소 578,478 438,067 140,411

1.급식 관리 233,570 223,382 10,188

1.학교급식운영 233,570 223,382 10,188
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1.급식재료구입 183,698 184,821 -1,123

1.급식용식재료비 183,698 184,821 -1,123
(성립전)식재료 구입비  4,163,000원×1교

=
4,163,000

식재료 구입비  -5,286,000원×1교= -5,286,000

2.급식운영비 21,362 21,362 0

1.일반수용비 14,342 14,342 0  

2.연료비 7,000 7,000 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

3.우유급식비 10,320 10,320 0

1.우유대금 10,320 10,320 0  

4.급식기구확충비 10,265 5,350 4,915

1.일반수용비 306 0 306가스배관연결  305,410원×1회= 306,000

2.비품구입비 9,959 5,350 4,609
급식기구확충,수선비 등  (1,920,000원×1

회) - 2,000,000=
-80,000

[목]가스순간온수기  (1,600,000원×1회) 

- 1,700,000=
-100,000

[목]에어커튼구입  (597,200원×1회) - 

600,000=
-2,000

[목] 운반카구입  (301,620원×1회) - 

300,000=
2,000

[목]사물함구입  (543,770원×1회) - 

750,000=
-206,000

(성립전)보냉고외 4종 구입  4,995,000원

×1회=
4,995,000

5.청소용역비 880 800 80

1.일반수용비 880 800 80
식생활관 청소용역비  (880,000원×1회) -

 800,000=
80,000

6.대체인건비 6,745 429 6,316

1.기간제직원인건비 6,745 429 6,316
(성립전)(목) 대체인력인건비  1,237,000

원×1교=
1,237,000

(성립전)(목) 대체인력인건비  1,547,000

원×1교=
1,547,000

(성립전)(목) 대체인력인건비  3,532,000

원×1교=
3,532,000

7.조리원인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

2.보건 관리 22,522 12,866 9,656

1.학생및교직원보건안전관리 15,983 6,727 9,256

1.학생건강검사 3,156 3,427 -271
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1.학생복지비 3,156 3,427 -271
1,4학년 건강검진비  (1,987,250원×1회) 

- 2,210,000=
-222,000

구강검사(2.3.5.6학년)  (959,400원×1회)

 - 984,000=
-24,000

소변검사(2.3.5.6학년)  (207,370×1회) -

 233,000=
-25,000

2.학생정신건강증진 68 200 -132

1.학생복지비 68 200 -132
정서행동 특성검사  (67,650원×1회) - 

200,000=
-132,000

3.보건실운영 2,555 3,100 -545

1.일반수용비 475 800 -325침구세탁비  (173,000원×1회) - 300,000= -127,000

보건실운영물품구입비  (302,000원×1회) 

- 500,000=
-198,000

2.학생복지비 1,300 1,500 -200
약품구입  (1,300,000원×1회) - 

1,400,000=
-100,000

응급후송치료비  (0원×1회) - 100,000= -100,000

3.비품구입비 780 800 -20
보건실 비품구입비  (780,000원×1회) - 

800,000=
-20,000

4.보건실 현대화사업 10,000 0 10,000

1.교육운영비 6,822 0 6,822
(성립전)씽크대및 관련공사  1,720,000원

×1건=
1,720,000

(성립전)붙박이장  2,320,000원×1건= 2,320,000

(성립전)협탁.파티션.버티컬.블라인드  

572,500원×4건=
2,290,000

(성립전)거울외  492,000원×1건= 492,000

2.비품구입비 3,178 0 3,178(성립전)침대.탁자.의자  282,500원×4건= 1,130,000

(성립전)냉장고  350,000원×1건= 350,000

(성립전)수가온수기.청소기.공기청정기  

340,000원×3건=
1,020,000

(성립전)드레싱카즈외  678,000원×1건= 678,000

5.교직원보건안전관리 204 0 204

1.교직원복지비 204 0 204결핵검사  5,100원×40명×1회= 204,000

2.학교환경위생관리 6,539 6,139 400

1.먹는물관리 4,039 4,039 0

1.일반수용비 4,039 4,039 0  

2.공기질측정 1,000 600 400

1.일반수용비 1,000 600 400
공기질측정검사수수료  (1,000,000원×1회

) - 600,000=
400,000

3.어린이활동공간관리 300 300 0
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1.일반수용비 300 300 0  

4.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.교육격차 해소 245,007 136,832 108,175

1.급식비지원 138,610 90,101 48,509

1.학교급식비지원 138,610 90,101 48,509

1.학생지원금 138,610 90,101 48,509
(성립전)도시지역무료급식지원  

48,509,000원×1교=
48,509,000

2.방과후학교활동비지원 83,038 39,836 43,202

1.방과후학교활동비지원 38,838 9,836 29,002

1.학생지원금 38,838 9,836 29,002
(성립전)저소득층자녀 방과후활동지원  

25,779,000원×1교=
25,779,000

(성립전)저소득층자녀 방과후활동지원  

3,223,000원×1교=
3,223,000

2.초등돌봄교실지원금 40,000 30,000 10,000

1.학생지원금 40,000 30,000 10,000
(성립전)상반기초등돌봄운영비지원  

10,000,000원×1교=
10,000,000

3.특수교육대상자방과후학교지원 4,200 0 4,200

1.학생지원금 4,200 0 4,200
(성립전)상반기특수교육대상자 방과후학교

 운영비  2,100,000원×1교=
2,100,000

(성립전)상반기특수교육대상자 방과후학교

 운영비  2,100,000원×1교=
2,100,000

3.현장체험학습비지원 3,022 0 3,022

1.저소득층 학생 테마식현장체험학습비 지원3,022 0 3,022

1.학생지원금 3,022 0 3,022
(성립전)저소득층 학생 테마식현장체험학

습비 지원금  3,022,000원×1교=
3,022,000

4.누리과정비지원 20,337 6,895 13,442

1.유치원누리과정지원 20,337 6,895 13,442

1.학생지원금 20,337 6,895 13,442
(성립전)유치원누리과정지원  교육과정 

172,000원+방과후과정 144,000월=
316,000

(성립전)유치원누리과정지원  6,914,000원

×1교=
6,914,000

(성립전)유치원누리과정지원  6,212,000원

×1교=
6,212,000

4.학생복지 77,379 64,987 12,392

1.교육복지우선 44,700 44,700 0

1.맞춤형지원 33,630 36,710 -3,080

1.운영수당 19,995 10,650 9,345
강사료  (19,995,000원×1회) - 

10,650,000=
9,345,000
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2.여비 250 250 0  

3.교육운영비 12,416 16,000 -3,584
가족기능강화캠프  (3,250,000원×1회) - 

4,350,000=
-1,100,000

사제멘토링  (2,640,000원×1회) - 

2,000,000=
640,000

방학캠프  (2,606,000원×1회) - 

5,906,000=
-3,300,000

재료비  (3,920,000원×1회) - 3,744,000= 176,000

4.학생복지비 969 9,810 -8,841상담료  (555,000원×1회) - 9,000,000= -8,445,000

조식지원  (314,000×1회) - 710,000= -396,000

2.환경조성 4,952 2,032 2,920

1.운영수당 2,920 0 2,920강사료  58,400원×2명×25회= 2,920,000

2.교육운영비 1,872 1,872 0  

3.목적사업업무추진비 160 160 0  

3.운영지원 6,118 5,958 160

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0  

2.일반수용비 468 308 160
사무용품및 소모품  (468,000원×1회) - 

308,000=
160,000

3.여비 1,900 1,900 0  

4.교육운영비 650 650 0  

5.목적사업업무추진비 900 900 0  

2.학생복지운영 32,679 20,287 12,392

1.졸업앨범제작 3,150 3,000 150

1.교육운영비 3,150 3,000 150졸업앨범 자체구입  50,000원×3권= 150,000

2.학생교과서구입 26,029 17,287 8,742

1.일반수용비 0 138 -138
[목]교과서분배경비  (0원×1교) - 

138,000=
-138,000

2.교육운영비 24,871 16,249 8,622
(성립전)[목]학생교과서구입  8,622,000원

×1교=
8,622,000

3.학생복지비 1,158 900 258
[자체]학생교과서구입  (1,158,000원×1회

) - 900,000=
258,000

3.특수교육대상자치료지원비 3,500 0 3,500

1.학생복지비 3,500 0 3,500
(성립전)특수교육대상자치료지원비  

100,000원×5명×6개월=
3,000,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비  

100,000원×5명×1개월=
500,000

3.기본적 교육활동 218,111 173,750 44,361
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1.교과 활동 138,262 93,212 45,050

1.교과활동지원 29,875 31,270 -1,395

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.학습준비물 11,235 12,630 -1,395

1.학습준비물 11,235 12,630 -1,395
[경목]학습준비물구입  (10,445,000원×1

회) - 11,055,000=
-610,000

[자체]학습준비물구입  (790,000원×1명) 

- 1,575,000=
-785,000

3.기초학력지도 8,640 8,640 0

1.운영수당 8,640 8,640 0  

4.맞춤형학습지원학교 8,000 8,000 0

1.운영수당 5,160 5,160 0  

2.교육운영비 2,840 2,840 0  

2.과학교과활동 3,317 3,300 17

1.교과운영 3,317 3,300 17

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,517 2,500 17
과학동산실험실습재료비  (350,000원×1회

) - 500,000=
-150,000

실험실습재료비  (2,166,200원×1회) - 

2,000,000=
167,000

3.비품구입비 500 500 0  

3.[국고]체육교과활동 23,952 16,180 7,772

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.보건교육 1,389 1,533 -144

1.운영수당 340 300 40
심폐소생술교육 강사비  (340,000원×1회)

 - 300,000=
40,000

2.교육운영비 1,049 1,233 -184
보건교과서 구입  (649,000원×1회) - 

633,000=
16,000

양성평등교육주간운영  (0원×1회) - 

200,000=
-200,000

보건교육관련자료구입  (0원×1회) - 

400,000=
-400,000

성폭력예방교육  50,000원×8학급= 400,000

3.[국고]스포츠강사 운영 14,883 10,767 4,116
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1.기간제교원인건비 13,456 9,672 3,784
(성립전)스포츠강사 인건비  3,224,000원

×1교=
3,224,000

(성립전)스포츠강사 급식비  160,000원×1

교=
160,000

(성립전)스포츠강사 급식비  400,000원×1

교=
400,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,327 995 332(성립전)4대보험  332,000원×1교= 332,000

4.스포츠강사 운영(일반) 480 480 0

1.기간제교원인건비 480 480 0  

5.우수학교스포츠클럽 2,400 2,400 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

6.학교스포츠 클럽 3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전)교육용품 구입  200,000원×14학

급=
2,800,000

(성립전)간식비 및 대회상품구입  50,000

원×14학급=
700,000

(성립전)교내스포츠클럽대회운영비  

300,000원×1회=
300,000

4.외국어교과활동 25,769 9,574 16,195

1.교과운영 2,050 2,050 0

1.운영수당 750 750 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.영어회화전문강사인건비 23,719 7,524 16,195

1.기간제직원인건비 21,268 6,833 14,435
(성립전)영어회화전문강사인건비  

6,477,000원×1교=
6,477,000

(성립전)영어회화전문강사인건비  

6,477,000원×1교=
6,477,000

(성립전)영어회화전문강사인건비  551,000

원×1교=
551,000

(성립전)급식비  (80,000원×6개월) - 

240,000 =
240,000

(성립전)급식비  240,000원×1교= 240,000

(성립전)급식비  450,000원×1교= 450,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1교= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
2,051 691 1,360

(성립전)5대보험 기관부담금  (1,382,000

원×1교) - 691,000 =
691,000

(성립전)5대보험 기관부담금  669,000원

×1교=
669,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.특수교육교과활동 8,180 3,980 4,200

1.교과운영 3,340 3,340 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교육운영비 2,140 2,140 0  

3.비품구입비 300 300 0  

2.학습준비물지원 340 340 0

1.학습준비물 340 340 0  

3.통합학급운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.특수교육대상자방과후학교운영비 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전)특수교육대상자 방과후학교 강사

비  350,000원×6개월=
2,100,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 강사

비  2,100,000원×1교=
2,100,000

6.유치원교과활동 47,169 28,908 18,261

1.교수학습지원 6,344 7,019 -675

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 5,744 5,744 0  

4.도서구입비 0 675 -675도서구입비  (0원×1회) - 675,000= -675,000

2.유아교육지원 4,815 4,615 200

1.교육운영비 4,815 4,615 200
원아활동복 및 가방구입  (2,815,000원×1

회) - 2,615,000=
200,000

3.방과후과정운영 7,300 6,310 990

1.운영수당 7,230 6,240 990
통합강사료  (2,430,000원×1회) - 

1,440,000=
990,000

2.교육운영비 70 70 0  

4.학습준비물지원 1,320 600 720

1.학습준비물 1,320 600 720
학습준비물  (1,320,000원×1회) - 

600,000=
720,000

5.현장체험학습활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

6.시간제강사인건비 2,169 2,169 0
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1.운영수당 2,049 2,049 0  

2.기간제직원법정부담

금
120 120 0  

7.누리과정지원 9,874 3,761 6,113

1.교육운영비 9,874 3,761 6,113(성립전)학습준비물  398,360원×4회= 1,594,000

(성립전)체험학습  2회×15,000원×21명= 630,000

(성립전)체험학습  15,000원×22명×3회= 990,000

(성립전)방학중 급식비(간식비)  382원

×22명×60일=
505,000

(성립전)방학중 급식비(간식비)  6,000원

×21명×19일=
2,394,000

8.방과후누리과정지원 10,147 3,134 7,013

1.운영수당 3,561 1,401 2,160(성립전)특성화강사비  2,160,000원×1교= 2,160,000

2.교육운영비 6,586 1,733 4,853(성립전)간식비  2,000원×22명×60일= 2,640,000

(성립전)간식비  1,200원×21명×45일= 1,134,000

(성립전)학습준비물  297,975원×2회= 596,000

(성립전)학습준비물  241,500원×2회= 483,000

9.독서교육비 3,900 0 3,900

1.운영수당 390 0 390
(성립전)교원및학부모독서지원강사료  

39,000원×10회=
390,000

2.비품구입비 1,365 0 1,365
(성립전)독서환경조성 비품  1,365,000원

×1회=
1,365,000

3.도서구입비 2,145 0 2,145(성립전)도서구입  2,145,000원×1회= 2,145,000

2.창의적 체험활동 79,849 80,538 -689

1.자율활동 23,356 25,500 -2,144

1.수성골예술제 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0  

2.과학경연대회 1,854 1,870 -16

1.교육운영비 1,854 1,870 -16
교외과학탐구대회교통비및간식비  (66,000

원×1회) - 70,000=
-4,000

교내과학탐구대회재료비  (1,787,800원×1

회) - 1,800,000=
-12,000

3.학교특색사업 1,300 980 320

1.교육운영비 1,300 980 320
스스로정리장 전시회  (800,000원×1학급)

 - 480,000=
320,000

4.놀이활동(1-2학년) 2,200 2,200 0
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1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 1,960 1,960 0  

5.숲꿈(3-4학년) 2,800 2,800 0

1.운영수당 120 300 -180
[경목]숲꿈강사수당  (120,000원×1회) - 

300,000=
-180,000

2.교육운영비 2,680 2,500 180
[경목]숲꿈물품구입  (2,680,000원×1회) 

- 2,500,000=
180,000

6.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

7.체육대회 1,613 3,200 -1,587

1.교육운영비 1,613 3,200 -1,587
행사용품비 및 운영비  (1,164,200원×1회

) - 2,000,000=
-835,000

체육대회 출전경비  (447,200원×1회) - 

1,200,000=
-752,000

8.학생활동지원 1,139 2,000 -861

1.교육운영비 1,139 2,000 -861
이웃돕기 행사  (779,540원×1회) - 

800,000=
-20,000

학생회 활동운영비  (300,000원×1회) - 

700,000=
-400,000

학생회 선거운영비  (58,080원×1회) - 

500,000=
-441,000

2.현장체험학습활동 45,593 44,138 1,455

1.아람단운영 12,925 12,925 0

1.교육운영비 12,925 12,925 0  

2.현장체험학습 14,400 14,400 0

1.교육운영비 14,400 14,400 0  

3.테마식현장체험학습 9,323 9,323 0

1.교육운영비 9,323 9,323 0  

4.학년별체험학습 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

5.수련활동 1,888 3,455 -1,567

1.교육운영비 1,888 3,455 -1,567차량비  (0원×1회) - 1,320,000= -1,320,000

학생수련활동비  (1,834,000원×1회) - 

2,015,000=
-181,000

교원숙박비 식비  (54,000원×1회) - 

120,000=
-66,000

6.현장체험학습비지원 3,307 285 3,022
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1.학생지원금 3,307 285 3,022
(성립전)2018. 저소득층 학생 테마식현장

체험학습지원금  3,022,000원×1교=
3,022,000

3.동아리활동 5,500 5,500 0

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

2.학교스포츠클럽활동 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0  

4.진로활동 5,400 5,400 0

1.자기이해활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.자기이해및진로정보탐색 4,800 4,800 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 4,400 4,400 0  

4.선택적 교육활동 237,776 219,686 18,090

1.방과후학교 운영 205,666 197,416 8,250

1.방과후학교운영 152,756 158,056 -5,300

1.특기적성교육 145,060 150,360 -5,300

1.운영수당 123,860 134,160 -10,300체육교실강사료  -3,000,000원×1회= -3,000,000

아이클레이강사료  -4,000,000원×1회= -4,000,000

독서논술강사료  2,000,000원×1회= 2,000,000

한자강사료  200,000원×1회= 200,000

영어강사료  -1,000,000원×1회= -1,000,000

방송댄스강사료  -4,500,000원×1회= -4,500,000

2.교육운영비 21,200 16,200 5,000재료비  5,000,000원×1회= 5,000,000

2.방과후학교보조인력운영 7,696 7,696 0

1.운영수당 7,696 7,696 0  

2.돌봄교실운영 52,910 39,360 13,550

1.돌봄교실운영 23,511 15,493 8,018

1.운영수당 3,000 1,500 1,500
(성립전)[목]돌봄프로그램강사수당  

30,000원×25시간×2명=
1,500,000
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2.교육운영비 20,511 13,993 6,518
(성립전)[목]교육용소모품구입  5,068,000

원×1회=
5,068,000

(성립전)[목]교육지원대상자간식비  

20,000원×6개월×10명=
1,200,000

(성립전)[목]책놀이프로그램 재료비  

10,000원×25회=
250,000

2.돌봄전담인력운영 25,849 23,867 1,982

1.무기계약직원인건비 25,849 23,867 1,982
(성립전)[목]돌봄전담인력교통보조비  

60,000원×6개월×2명=
720,000

(성립전)[목]돌봄전담인력4대보험 기관부

담금  90,100원×7개월×2명=
1,262,000

3.돌봄교실 권역별협의회운영 3,550 0 3,550

1.교육운영비 3,050 0 3,050
(성립전)[목]교육운영물품구입  305,000원

×10명=
3,050,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)[목]돌봄운영협의회  25,000원

×10명×2회=
500,000

2.독서활동 12,970 10,970 2,000

1.독서활동운영 12,970 10,970 2,000

1.독서활성화지원 10,970 10,970 0

1.운영수당 330 330 0  

2.교육운영비 10,640 10,640 0
독서교실 재료구입  (0원×1회) - 

360,000=
-360,000

도서행사 및 도서실 운용물품비  

(2,160,000원×1회) - 1,800,000=
360,000

2.학교도서관학부모자원봉사활동비 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)학부모자원봉사활동비  10,000원

×10명×20회=
2,000,000

3.기타 선택적 교육활동 19,140 11,300 7,840

1.[국고]기타선택적교육운영 11,300 11,300 0

1.정읍특색교육과정 7,300 7,300 0

1.운영수당 2,820 2,820 0  

2.교육운영비 4,480 4,480 0
나만의역사.과학책만들기 운영  교재재료

비  10,000원×11명×3회=
330,000

재미있는 책만들기운영 교재재료비  

-10,000원×11명×3회=
-330,000

2.[국고]흡연예방 및 금연 실천학교 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.행복한 배움.삶프로젝트 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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2.다문화교육운영 7,840 0 7,840

1.다꿈교육활성화지원 3,000 0 3,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전)맞춤형교육지원 특강및 체험활동 

강사료  100,000원×2명×2시간=
400,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전)다문화관련 프로젝트학습 재료비 

 100,000원×14학급=
1,400,000

(성립전)맞춤형교육지원 체험활동 재료비 

 100,000원×12종=
1,200,000

2.다문화 멘토링 멘토대학생 여비 4,840 0 4,840

1.여비 4,840 0 4,840
(성립전)다문화 멘토링 멘토대학생 여비  

11,000원×11명×40회=
4,840,000

5.교육활동 지원 44,270 43,016 1,254

1.교무업무 운영 11,695 11,695 0

1.교무학사운영 11,695 11,695 0

1.교무학사운영 3,220 3,220 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0  

2.졸업식행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.환경정리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

4.청소용품 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

5.교육활동홍보 1,575 1,575 0

1.일반수용비 1,575 1,575 0  

2.생활지도운영 5,341 5,341 0

1.학교폭력예방 5,341 5,341 0

1.학교폭력예방 4,960 4,960 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.일반업무추진비 120 120 0  

2.학교폭력관련 학부모안전도우미회 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  
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3.416 단원고 약전 도서 구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.학습지원실 운영 18,084 16,830 1,254

1.방송실운영 1,584 2,700 -1,116

1.방송실운영 1,584 2,700 -1,116

1.일반수용비 1,584 2,700 -1,116
방송장비구입비  (1,342,000원×1회) - 

1,500,000=
-158,000

방송장비수리비  (242,000원×1회) - 

800,000=
-558,000

방송실유지보수비  (0원×1회) - 400,000= -400,000

2.정보화실운영 16,500 14,130 2,370

1.학교정보화 지원 14,500 14,130 370

1.일반수용비 4,730 4,530 200
전산소모품 구입  (1,200,000원×1회) - 

1,000,000=
200,000

2.운영수당 170 0 170
(성립전)SW 교육연수  85,000원×1회×2시

간=
170,000

3.비품구입비 9,200 9,200 0  

4.기타자산취득비 400 400 0  

2.소프트웨어(SW) 교육 교구구입 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)소프트웨어교육교구구입  200,000

원×10종=
2,000,000

4.교육여건 개선 9,150 9,150 0

1.교육환경개선 9,150 9,150 0

1.교직원 정보화 기기 교체 9,150 9,150 0

1.비품구입비 9,150 9,150 0  

6.학교 일반운영 187,416 170,612 16,804

1.학교기관 운영 61,258 62,832 -1,574

1.부서기본운영 35,390 36,129 -739

1.교장실 운영 10,408 10,408 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 5,500 5,500 0  

3.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

2.행정실 운영 3,300 3,300 0
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1.여비 3,000 3,000 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.교무실 운영 9,975 9,975 0

1.여비 9,975 9,975 0  

4.일반행정사무관리 7,137 7,876 -739

1.일반수용비 4,656 5,356 -700
등사용지구입  (320,000원×1회) - 

720,000=
-400,000

등사잉크구입  (0원×1회) - 300,000= -300,000

2.기타공공요금 181 220 -39
재정보증보험료  (180,550원×1회) - 

220,000=
-39,000

3.비품구입비 2,300 2,300 0  

5.교무실운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

6.교무부운영 550 550 0

1.일반업무추진비 550 550 0  

7.특수학급운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0  

8.학부모회 운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

2.병설유치원기본운영 25,868 26,703 -835

1.병설유치원운영 20,228 21,063 -835

1.일반수용비 10,133 7,833 2,300
소규모수선비  (4,500,000원×1회) - 

2,700,000=
1,800,000

교실환경정리용품비  (1,100,000원×1회) 

- 500,000=
600,000

학부모교육행사용품구입  (890,000원×1회

) - 1,390,000=
-500,000

(성립전)공기정화장치운영  400,000원×1

교=
400,000

2.여비 1,100 1,100 0  

3.교육운영비 4,972 6,630 -1,658
체육대회 행사용품구입비  (41,800원×1회

) - 400,000=
-358,000

연합체육대회 참가경비  (0원×1회) - 

400,000=
-400,000

어린이날 행사용품구입  (0원×1회) - 

900,000=
-900,000

4.학생복지비 500 500 0  
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5.비품구입비 3,523 5,000 -1,477공기청정기,카세트,의자 
디키털카메라,복사기  (3,522,200원×1회) - 5,000,000=

-1,477,000

2.먹는물관리 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

3.공공요금및제세공과금 5,100 5,100 0

1.전기요금 4,800 4,800 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

2.시설 장비 유지 122,651 103,620 19,031

1.학교시설장비유지 122,651 103,620 19,031

1.공공요금 및 제세공과금 50,898 44,598 6,300

1.전기요금 33,300 30,300 3,000
전기요금  (33,300,000원×1월) - 

30,300,000=
3,000,000

2.상하수도료 5,600 3,600 2,000
상하수도요금  (5,600,000원×1월) - 

3,600,000=
2,000,000

3.기타공공요금 11,998 10,698 1,300
전화요금  (4,372,000원×1월) - 

3,000,000=
1,372,000

케이블TV수신료  (228,000원×1월) - 

198,000=
30,000

방화관리자회비  (48,000원×1회) - 

50,000=
-2,000

우편요금  (200,000원×1회) - 300,000= -100,000

2.연료비 243 243 0

1.연료비 243 243 0  

3.시설관리용역 9,965 10,404 -439

1.기간제직원인건비 1,480 1,920 -440
급식도우미  (660,000원×1회) - 

1,100,000=
-440,000

2.일반수용비 8,485 8,484 1
전기안전관리용역비  (2,184,600원×1회) 

- 2,184,000=
1,000

4.시설일반관리 42,415 31,965 10,450

1.일반수용비 42,415 31,965 10,450
시설소모품 구입  (6,600,000원×1회) - 

7,000,000=
-400,000

놀이시설안전점검  (678,000원×1회) - 

528,000=
150,000

[경목]소규모수선비  10,000,000원×1교= 10,000,000

환경정리용 화훼 등  700,000원×1회= 700,000

5.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.화장실관리 15,720 13,000 2,720
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1.기간제교원인건비 1,750 0 1,750[자체]청소원 인건비  1,530,000원×1회= 1,530,000

[자체]청소원법정부담금  44,000원×5월= 220,000

2.기간제직원인건비 6,170 3,900 2,270
[경목]깨끗한학교만들기인건비  

(6,170,000원×1개월) - 3,900,000=
2,270,000

3.일반수용비 7,800 9,100 -1,300
[경목]깨끗한학교만들기  (7,800,000원×1

개월) - 9,100,000=
-1,300,000

7.당직관리 3,210 3,210 0

1.일반수용비 3,210 3,210 0  

3.학교운영 협력 3,507 4,160 -653

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,307 2,960 -653

1.학부모회 운영 2,307 2,800 -493

1.일반수용비 2,267 2,680 -413
학부모회 물품구입  (267,000원×1회) - 

680,000=
-413,000

2.여비 40 120 -80
교육참석여비  (40,000원×1회) - 

120,000=
-80,000

2.학부모수업공개운영 0 160 -160

1.일반수용비 0 160 -160
학부모수업공개현수막  (0원×1회) - 

160,000=
-160,000

7.학교 재무활동 0 23,569 -23,569

1.예비비 0 23,569 -23,569

1.예비비 0 23,569 -23,569

1.예비비 0 23,569 -23,569

1.예비비 0 23,569 -23,569(초등)예비비  -23,569,000원×1회= -23,569,000

2.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,340,8341,105,592 235,242
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